

青森市議会議長  
長谷川章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

花田明仁



## 令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	127,898 円	
	研修費	0 円	
	広報費	269,506 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	104,672 円	
	人件費	88,223 円	
	事務所費	348 円	
	計	590,647 円	
差し引き（収入－支出）		489,353 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 2年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000				270,000		
1	4月13日	調査研究費	ファイル・仕切りカード代	株式会社マルキ		864	1	864	269,136	1	
2	4月13日	調査研究費	電卓代	ブックシティモアベイブリッジ店		134	1	134	269,002	2	
3	4月24日	広報費	ホームページ保守管理料(4月分)	PCレスキュー		30,000	1/2	15,000	254,002	3	
4	4月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(4月分)	升川新聞店		2,880	1	2,880	251,122	4	
5	4月27日	資料購入費	読売新聞購読料(4月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	247,722	5	
6	4月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	247,297	6	
7	4月28日	調査研究費	インデックス・ふせん代	株式会社マルキ		88	1	88	247,209	7	
8	4月30日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		12,937	1/2	6,468	240,741	8	
9	5月7日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	238,854	9	
10	5月21日	人件費	人件費(4月分)	██████████		6,562	1	6,562	232,292	10	
11	5月25日	調査研究費	ガソリン代(4月分)	株式会社角弘		11,276	1/4	2,819	229,473	11	
12	5月27日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		73	1/2	36	229,437	12	
13	5月27日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		102	1	102	229,335	13	
14								0	229,335		
15								0	229,335		
16								0	229,335		
17								0	229,335		
18								0	229,335		
19								0	229,335		
20								0	229,335		
4 月 小 計					270,000	70,628		40,665	229,335		

令和 2年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			229,335				229,335		
1	5月7日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		427	1/2	213	229,122	1	
2	5月13日	調査研究費	ノート代	株式会社マルキ		246	1	246	228,876	2	
3	5月21日	広報費	「議会報告」印刷・配布料	第一印刷株式会社		96,256	1	96,256	132,620	3	
4	5月22日	広報費	ホームページ保守管理料(5月分)	PCLレスキュー		30,000	1/2	15,000	117,620	4	
5	5月25日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	115,733	5	
6	5月25日	資料購入費	読売新聞購読料(5月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	112,333	6	
7	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	111,908	7	
8	5月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(5月分)	升川新聞店		2,880	1	2,880	109,028	8	
9	6月1日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		12,669	1/2	6,334	102,694	9	
10	6月19日	人件費	人件費(5月分)	████████		6,562	1	6,562	96,132	10	
11	6月25日	調査研究費	ガソリン代(5月分)	株式会社角弘		10,383	1/4	2,595	93,537	11	
12	6月26日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		78	1/2	39	93,498	12	
13	6月26日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		411	1	411	93,087	13	
14								0	93,087		
15								0	93,087		
16								0	93,087		
17								0	93,087		
18								0	93,087		
19								0	93,087		
20								0	93,087		
5 月 小 計					229,335	165,624		136,248	93,087		

## 令和 2年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 番号
		前月繰り越し			93,087				93,087		
1	6月23日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	91,200	1	
2	6月25日	資料購入費	読売新聞購読料(6月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	87,800	2	
3	6月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(6月分)	升川新聞店		2,880	1	2,880	84,920	3	
4	6月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	84,495	4	
5	6月26日	広報費	ホームページ保守管理料(6月分)	PCLセキュア		30,000	1/2	15,000	69,495	5	
6	6月30日	人件費	残業代			6,562	1	6,562	62,933	6	
7	6月30日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		11,566	1/2	5,783	57,150	7	
8	7月21日	人件費	人件費(6月分)			6,562	1	6,562	50,588	8	
9	7月27日	調査研究費	ガソリン代(6月分)	株式会社角弘		22,454	1/4	5,613	44,975	9	
10	7月29日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		30	1/2	15	44,960	10	
11	7月29日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		64	1	64	44,896	11	
12								0	44,896		
13								0	44,896		
14								0	44,896		
15								0	44,896		
16								0	44,896		
17								0	44,896		
18								0	44,896		
19								0	44,896		
20								0	44,896		
6 月 小 計					93,087	85,830		48,191	44,896		

令和 2年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			44,896				314,896		
1	7月22日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		428	1	428	314,468	1	
2	7月22日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	312,581	2	
3	7月24日	広報費	ホームページ保守管理料(7月分)	PCLレスキュー		30,000	1/2	15,000	297,581	3	
4	7月27日	資料購入費	読売新聞購読料(7月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	294,181	4	
5	7月27日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(7月分)	升川新聞店		2,880	1	2,880	291,301	5	
6	7月27日	調査研究費	クリアホルダー・マーカー代	株式会社マルキ		283	1	283	291,018	6	
7	7月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	(株)キャブテンススタジオ		425	1	425	290,593	7	
8	7月31日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		12,093	1/2	6,046	284,547	8	
9	8月21日	人件費	人件費(7月分)	██████████		6,562	1	6,562	277,985	9	
10	8月25日	調査研究費	ガソリン代(7月分)	株式会社角弘		17,534	1/4	4,383	273,602	10	
11	8月27日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		70	1/2	35	273,567	11	
12	8月27日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		46	1	46	273,521	12	
13	8月27日	調査研究費	カラーコピー料金(7月分)	青森市長		8	1	8	273,513	13	
14								0	273,513		
15								0	273,513		
16								0	273,513		
17								0	273,513		
18								0	273,513		
19								0	273,513		
20								0	273,513		
7 月 小 計					314,896	75,616		41,383	273,513		

令和 2年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			273,513				273,513		
1	8月24日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	271,626	1	
2	8月26日	資料購入費	読売新聞購読料(8月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	268,226	2	
3	8月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(8月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	265,126	3	
4	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	264,701	4	
5	8月28日	広報費	ホームページ保守管理料(8月分)	PCレスキュー		30,000	1/2	15,000	249,701	5	
6	8月31日	調査研究費	付箋代	株式会社マルキ		193	1	193	249,508	6	
7	8月31日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		12,456	1/2	6,228	243,280	7	
8	9月18日	人件費	人件費(8月分)	██████████		6,562	1	6,562	236,718	8	
9	9月25日	調査研究費	ガソリン代(8月分)	株式会社角弘		27,718	1/4	6,929	229,789	9	
10	9月28日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		62	1/2	31	229,758	10	
11	9月28日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		29	1	29	229,729	11	
12	9月28日	調査研究費	カラーコピー料金(8月分)	青森市長		4	1	4	229,725	12	
13								0	229,725		
14								0	229,725		
15								0	229,725		
16								0	229,725		
17								0	229,725		
18								0	229,725		
19								0	229,725		
20								0	229,725		
8 月 小 計					273,513	85,836		43,788	229,725		

令和 2年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			229,725				229,725		
1	9月18日	調査研究費	ボールペン・蛍光ペン	株式会社マルキ		69	1	69	229,656	1	
2	9月23日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	227,769	2	
3	9月25日	広報費	ホームページ保守管理料(9月分)	PCLレスキュー		30,000	1/2	15,000	212,769	3	
4	9月28日	資料購入費	読売新聞購読料(9月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	209,369	4	
5	9月28日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(9月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	206,269	5	
6	9月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	(株)キャプテンススタジオ		425	1	425	205,844	6	
7	9月30日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		11,274	1/2	5,637	200,207	7	
8	10月21日	人件費	人件費(9月分)	██████████		6,562	1	6,562	193,645	8	
9	10月26日	調査研究費	ガソリン代(9月分)	株式会社角弘		12,687	1/4	3,171	190,474	9	
10	10月28日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		56	1/2	28	190,446	10	
11	10月28日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		86	1	86	190,360	11	
12								0	190,360		
13								0	190,360		
14								0	190,360		
15								0	190,360		
16								0	190,360		
17								0	190,360		
18								0	190,360		
19								0	190,360		
20								0	190,360		
9 月 小 計					229,725	69,546		39,365	190,360		

令和 2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			190,360				460,360		
1	10月22日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	458,473	1	
2	10月23日	広報費	ホームページ保守管理料(10月分)	PCレスキュー		30,000	1/2	15,000	443,473	2	
3	10月26日	資料購入費	読売新聞購読料(10月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	440,073	3	
4	10月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(10月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	436,973	4	
5	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	(株)キャプテンスタジオ		425	1	425	436,548	5	
6	11月2日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		12,494	1/2	6,247	430,301	6	
7	11月20日	人件費	人件費(10月分)	██████████		6,562	1	6,562	423,739	7	
8	11月25日	調査研究費	ガソリン代(10月分)	株式会社角弘		10,770	1/4	2,692	421,047	8	
9	11月30日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		53	1/2	26	421,021	9	
10	11月30日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		82	1	82	420,939	10	
11								0	420,939		
12								0	420,939		
13								0	420,939		
14								0	420,939		
15								0	420,939		
16								0	420,939		
17								0	420,939		
18								0	420,939		
19								0	420,939		
20								0	420,939		
10 月 小 計					460,360	68,773		39,421	420,939		



令和 2年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			420,939				420,939		
1	11月5日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		288	1	288	420,651	1	
2	11月17日	調査研究費	クリップ代	株式会社マルキ		130	1	130	420,521	2	
3	11月20日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		257	1	257	420,264	3	
4	11月24日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	418,377	4	
5	11月26日	資料購入費	読売新聞購読料(11月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	414,977	5	
6	11月26日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(11月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	411,877	6	
7	11月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	㈱キャプテンスタジオ		425	1	425	411,452	7	
8	11月27日	広報費	ホームページ保守管理料(11月分)	PCLレスキュー		30,000	1/2	15,000	396,452	8	
9	11月30日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		11,975	1/2	5,987	390,465	9	
10	12月21日	人件費	人件費(11月分)			6,562	1	6,562	383,903	10	
11	12月25日	調査研究費	ガソリン代(11月分)	株式会社角弘		16,291	1/4	4,072	379,831	11	
12	12月28日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		101	1/2	50	379,781	12	
13	12月28日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		287	1	287	379,494	13	
14	12月28日	調査研究費	カラーコピー料金(11月分)	青森市長		7	1	7	379,487	14	
15								0	379,487		
16								0	379,487		
17								0	379,487		
18								0	379,487		
19								0	379,487		
20								0	379,487		
11 月 小 計					420,939	74,710		41,452	379,487		

令和 2年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			379,487				379,487		
1	12月2日	調査研究費	消しゴム代	株式会社マルキ		27	1	27	379,460	1	
2	12月4日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		123	1	123	379,337	2	
3	12月10日	人件費	残業代	██████████		5,833	1	5,833	373,504	3	
4	12月22日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		348	1	348	373,156	4	
5	12月22日	資料購入費	公明新聞購読料(12月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	371,269	5	
6	12月25日	資料購入費	読売新聞購読料(12月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	367,869	6	
7	12月25日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(12月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	364,769	7	
8	12月25日	広報費	ホームページ保守管理料(12月分)	PCレスキュー		30,000	1/2	15,000	349,769	8	
9	12月28日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(12月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	349,392	9	
10	1月4日	調査研究費	携帯電話料金(12月分)	NTTファイナンス株式会社		12,066	1/2	6,033	343,359	10	
11	1月21日	人件費	人件費(12月分)	██████████		5,833	1	5,833	337,526	11	
12	1月25日	調査研究費	ガソリン代(12月分)	株式会社角弘		24,138	1/4	6,034	331,492	12	
13	1月29日	事務所費	電話料金(12月分)	青森市長		24	1/2	12	331,480	13	
14	1月29日	調査研究費	コピー料金(12月分)	青森市長		140	1	140	331,340	14	
15								0	331,340		
16								0	331,340		
17								0	331,340		
18								0	331,340		
19								0	331,340		
20								0	331,340		
12 月 小 計					379,487	87,296		48,147	331,340		

令和 3年1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			331,340				601,340		
1	1月15日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		514	1/2	257	601,083	1	
2	1月22日	資料購入費	公明新聞購読料(1月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	599,196	2	
3	1月22日	広報費	ホームページ保守管理料(1月分)	PCLレスキュー		25,500	1/2	12,750	586,446	3	
4	1月25日	資料購入費	読売新聞購読料(1月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	583,046	4	
5	1月25日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(1月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	579,946	5	
6	1月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(1月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	579,569	6	
7	1月28日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		305	1	305	579,264	7	
8	2月1日	調査研究費	携帯電話料金(1月分)	NTTファイナンス株式会社		11,304	1/2	5,652	573,612	8	
9	2月19日	人件費	人件費(1月分)	██████████		5,833	1	5,833	567,779	9	
10	2月25日	調査研究費	ガソリン代(1月分)	株式会社角弘		25,095	1/4	6,273	561,506	10	
11	2月26日	事務所費	電話料金(1月分)	青森市長		60	1/2	30	561,476	11	
12	2月26日	調査研究費	コピー料金(1月分)	青森市長		54	1	54	561,422	12	
13								0	561,422		
14								0	561,422		
15								0	561,422		
16								0	561,422		
17								0	561,422		
18								0	561,422		
19								0	561,422		
20								0	561,422		
1 月 小 計					601,340	77,429		39,918	561,422		

令和 3年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			561,422				561,422		
1	2月22日	資料購入費	公明新聞購読料(2月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	559,535	1	
2	2月25日	資料購入費	読売新聞購読料(2月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	556,135	2	
3	2月25日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(2月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	553,035	3	
4	2月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(2月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	552,658	4	
5	2月26日	広報費	ホームページ保守管理料(2月分)	PCLレスキュー		25,500	1/2	12,750	539,908	5	
6	3月1日	調査研究費	携帯電話料金(2月分)	NTTファイナンス株式会社		11,685	1/2	5,842	534,066	6	
7	3月19日	人件費	人件費(2月分)	██████████		5,833	1	5,833	528,233	7	
8	3月25日	調査研究費	ガソリン代(2月分)	株式会社角弘		5,090	1/4	1,272	526,961	8	
9	3月30日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		54	1/2	27	526,934	9	
10	3月30日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		396	1	396	526,538	10	
11								0	526,538		
12								0	526,538		
13								0	526,538		
14								0	526,538		
15								0	526,538		
16								0	526,538		
17								0	526,538		
18								0	526,538		
19								0	526,538		
20								0	526,538		
2 月 小 計					561,422	57,322		34,884	526,538		

令和 3年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			526,538				526,538		
1	3月19日	調査研究費	ファイル代	株式会社マルキ		297	1	297	526,241	1	
2	3月22日	資料購入費	公明新聞購読料(3月分)	販売店 一戸建智		1,887	1	1,887	524,354	2	
3	3月25日	資料購入費	読売新聞購読料(3月分)	読売センター青森東部		3,400	1	3,400	520,954	3	
4	3月25日	資料購入費	陸奥新報新聞購読料(3月分)	升川新聞店		3,100	1	3,100	517,854	4	
5	3月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(3月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	517,477	5	
6	3月26日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		303	1	303	517,174	6	
7	3月26日	広報費	ホームページ保守管理料(3月分)	PCLレスキュー		25,500	1/2	12,750	504,424	7	
8	3月31日	調査研究費	携帯電話料金(3月分)	NTTファイナンス株式会社		11,309	1/2	5,654	498,770	8	
9	3月31日	調査研究費	ネームランドテープ代	株式会社マルキ		220	1	220	498,550	9	
10	4月21日	人件費	人件費(3月分)	██████████		5,833	1	5,833	492,717	10	
11	4月26日	調査研究費	ガソリン代(3月分)	株式会社角弘		12,784	1/4	3,196	489,521	11	
12	4月27日	事務所費	電話料金(2月分)	青森市長		38	1/2	19	489,502	12	
13	4月27日	調査研究費	コピー料金(2月分)	青森市長		149	1	149	489,353	13	
14								0	489,353		
15								0	489,353		
16								0	489,353		
17								0	489,353		
18								0	489,353		
19								0	489,353		
20								0	489,353		
3 月 小 計					526,538	65,197		37,185	489,353		